
 

 

1 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial, processo em 

epígrafe, requerida por POUSO ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. 

(POUSO ALEGRE), FOTON AUMARK DO BRASIL IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A (FOTON) E LCM 

CAMINHÕES LTDA (LCM), em observância ao disposto no artigo 22, II, alíneas “a” 

e “c” da Lei n° 11.101/2005, vem respeitosamente à presença de V. Excelência 

apresentar o Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas referente ao mês de 

janeiro de 2021 em anexo (doc. 01). 

 

Requer-se que as Recuperandas tomem ciência do 

relatório anexo e se manifestem acerca das considerações feitas.  

 

fls. 9028



 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora 

Judicial coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 01 de março de 2021.  

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 

Administradora Judicial 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

CHRISTIANNE FLAQUER FERNANDES 

OAB/SP nº 133.270 

 

 

EDUARDO PERRONE 

CRC 1 SP 283452 

 

 

fls. 9029



 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO MÊS DE JANEIRO DE 2021 – RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A., LCM CAMINHÕES LTDA. e POUSO ALEGRE 

COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

1a Vara de Falências e Recuperações Judiciais 

Foro Central da Comarca Da Capital – Estado de São Paulo.

fls. 9030



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1. DOS EMPREGADOS E FOLHA DE PAGAMENTO DO GRUPO FOTON.  

 

Diante dos documentos apresentados pelos representantes das Recuperandas verificou-se o seguinte quadro de empregados das empresas 

em recuperação judicial: 

 

  

fls. 9031



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

3 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

2. ATIVO 

 

Da análise da documentação apresentada, demonstra-se abaixo a composição do ativo do balanço especial a janeiro de 2021, destacando 

alguns pontos a serem considerados: 

 

 

 

dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21

Ativo 73.881.038 82.601.054 80.775.082 2.144.389 3.362.914 3.240.716 17.105.215 19.884.513 22.055.527

Ativo Circulante 22.169.757 31.169.433 29.351.165 1.316.413 2.678.553 2.560.650 40.593.067 49.570.580 51.742.620

Disponível 11.308                    42.922                    11.048                    7.022 5.631 4.410 32 18 18

Clientes 1.889.838              3.861.561              2.181.594              253.660 1.024.333 1.206.798

Outros Créditos e adiant a fornecedores 11.662.174 16.012.257 16.989.414 69.117 51.653 51.653 40.593.035 49.570.562 51.742.602

Tributos a recuperar 3.822.607 5.475.754 5.645.940 410.517          376.995          376.995         

Estoques 4.785.746 6.190.410 4.997.248 576.097 1.219.941 920.794 0 0 0

Despesas Pagas Antecipadamente -                -                -               0 0 0

Contas Transitórias -1915,93 413.471-                  474.079-                  

Ativo não Circulante 6.614.908 7.025.751 7.063.656 827.976 684.361 680.066 -23.487.852 -29.686.067 -29.687.093

Outros créditos e partes relacionadas 5.845.666 6.267.926 6.305.831 198.234 4.000 4.000 20.183.242 20.183.242 20.183.242

Investimentos 769.242 757.826 757.826 -45.422.560 -51.593.327 -51.593.327

Depósitos judiciais 102156 102156

TOTAL IMOBILIZADO PERM E DIFERIDO 45.096.373 44.405.870 44.360.261 629.742 578.205 573.910 1.751.467 1.724.018 1.722.992

Imobilizado 20.461.713 19.731.441 19.679.232 629.742 578.205 573.910 1.751.467 1.724.018 1.722.992

Intangível 1.483.314 1.483.314 1.483.314 0 0 0 0 0 0

Ativo Diferido 23.151.347 23.191.115 23.197.715 0 0 0 0 0 0

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda LCM Caminhoes Ltda Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 9032



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

4 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 Em janeiro de 2021, a FOTON contabilizou um ATIVO de 

R$ 80.775.082,00, enquanto que em dezembro a empresa 

contabilizou um ativo de R$ 82.6016.900,00, apontando 

uma redução de R$ 1.825.972. 

 

 

 

 A LCM contabilizou um ATIVO de R$ 3.240.716,00 no mês 

de janeiro de 2021, em dezembro de 2020 a empresa 

contabilizou um ativo de R$ 3240.716,00, verificando-se 

uma redução de R$ 122.198,00. 

 

fls. 9033



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

5 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A POUSO ALEGRE contabilizou um ATIVO de 

R$ 22.055.527 em janeiro de 2021, com uma redução de R$ 

2.171.014,00 em comparação ao mês anterior.  

  

 

 

 

 Em janeiro de 2021, a conta de clientes da  FOTON e da 

LCM registraram o valor de R$ 3.388.392,00, com uma 

redução de 44,20% em comparação ao mês anterior, que 

contabilizou  R$ 4.885.894,00. 

 

fls. 9034



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

6 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 Em janeiro de 2021, a FOTON e LCM registraram um 

saldo no estoque no valor de R$ 5.918.041,61, o que 

representa uma redução de 25% em relação ao mês anterior, 

que registrou um estoque de R$ 7.410.351,33. 

 

 

 

 

 No mês de janeiro de 2021, a FOTON e LCM 

apresentaram um imobilizado consolidado de 

R$ 20.253.141,82 e a POUSO ALEGRE contabilizou o 

imobilizado de R$ 1.722.991,92. 

 

 

fls. 9035



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

7 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 No mês de janeiro de 2021 a FOTON registrou o saldo 

de R$ 23.197.715,00 no grupo ativo diferido, com um 

aumento de R$ 6.600,00 do mês anterior.  

 

 Índices de Liquidez: As três empresas em recuperação estão operando com sua capacidade de pagamentos abaixo do esperado1 
conforme tabela abaixo.  

 

 

 

 

 
                                                           
1 O índice ideal seria acima de 1,0. 

dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21

indice de liquidez corrente 0,32                         0,38                         0,37                         0,31                    0,50                    0,49                   0,75                   0,92                  0,96                  

indice de liquidez geral 0,55                         0,57                         0,56                         0,86                    0,88                    0,88                   0,78                   0,93                  0,96                  

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda LCM Caminhoes Ltda Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 9036



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

8 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3. PASSIVO 

 

No tocante ao Passivo demonstra-se a evolução abaixo, bem como se faz as seguintes considerações: 

 

 

 

dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21

Passivo 73.881.038 82.601.054 80.775.082 2.144.389 3.362.914 3.240.716 17.105.215 19.884.513 22.055.527

Passivo Circulante 70.008.155 81.294.802 79.806.889 4.282.950 5.407.524 5.205.100 53.859.289 53.955.952 53.959.694

Emprestimos e financiamentos Circulante 3.507.078 3.507.078 3.507.078 0 0 0 45.980.945      45.980.945     45.980.945     

Fornecedores 48.564.964 56.440.296 54.473.801 378.775 1.227.042 1.016.966 577.743            552.354           552.354           

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 9.626.005 9.941.579 10.005.800 3.240.649 3.421.900 3.429.255 2.168.403         2.189.732       2.193.474       

Impostos e contruibuições a recolher 7.622.611              10.397.498            10.811.859            612.209 671.577 671.874

outras obrigações 92.591 338.230 338.230 51.317 61.526 61.526 5.132.198         5.232.920       5.232.920       

Provisões 375.979 375.979 375.979 0 25.479 25.479

Contas Transitórias 218.926                  294.142                  294.142                  

Passivo Não Circulante 35.539.972 35.218.330 34.864.764 16.221.416       16.807.561       16.838.840      6.058.550         7.899.580       8.346.535       

Emprestimos e Financiamentos não circulante 31.792.446 31.792.446 31.792.446 145.753          445.918          467.447         6.046.050         7.795.050       8.213.850       

Impostos e Contribuições e Recolher 352.199 352.199 352.199

Empresas Ligadas 2.737.509 2.415.868 2.062.301 16.045.184     16.356.643     16.366.393    12.500               104.530           132.685           

Outros Exigíveis a Longo prazo 657.817                  657.817                  657.817                  30.479            5.000             5.000            

Contas Transitórias

Patrimonio Liquido 31.667.089-            33.912.078-            33.896.571-            18.359.977-       18.852.171-       18.803.224-      42.812.623-      41.971.017-     40.250.699-     

Capital Social 106.700.000 106.700.000 106.700.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 136.301.794    136.301.794   136.301.794   

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados -135.575.433 -138.367.089 -140.612.078 -22.932.242 -23.359.977 -23.689.092 178.466.964-    182.197.957-   178.272.811-   

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente -2.791.656 -2.244.989 15.508 -427.735 -329.115 48.947 647.452-            3.925.147       1.720.318       

Ajuste de Anos Anteriores 0 -163.079 -163.079

Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/ALCM Caminhoes LtdaFoton Aumark do Brasil imp e exp ltda

fls. 9037



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

9 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 Em janeiro de 2021, a FOTON e LCM registraram um 

passivo circulante de R$ 79.806.889,00 e R$ 5.205.100,00 

respectivamente. 

 

 

 

 

 

 Em janeiro de 2021, a POUSO ALEGRE registrou um 

passivo circulante de R$ 53.959.694,00. 

 

 
 
 
 

fls. 9038



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

10 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 Em janeiro de 2021, a FOTON e LCM registraram na 

conta de Empréstimos e Financiamentos de Curto prazo o 

valor de R$ 3.507.078,00 e R$ 0,00, sem alterações.  

 

 

 

 

 

 

 Em janeiro de 2021, o passivo trabalhista da FOTON foi 

de R$ 10.005.800,00 e da LCM foi de R$ 3.429.255,00. 

fls. 9039



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

11 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

4.  DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

 

Com base na documentação enviada pelas Recuperandas, apresenta-se a planilha abaixo e destaca-se o que segue: 

 

 

 

 

 

dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21 dez/19 dez/20 jan/21

Receitas

Receita Bruta de Vendas 12.567.291 30.822.824 3.892.435 3.038.887 1.982.228 613.208 0 0 0

Receita de Comercialização 38.718 0 0 128.347 116.804 8.755 0 0 0

Total Receita Vendas e Comercialização 12.606.009 30.822.824 3.892.435 3.167.234 2.099.032 621.963 0 0 0

(-) Deduções sobre receita de Vendas -4.079.542 -5.247.656 -501.961 -109.630 -116.440 -21.248

(=) Receita Operacional Líquida 8.526.467 25.575.168 3.390.474 3.057.604 1.982.592 600.715 0 0 0

(-) Custo dos produtos vendidos -6.913.106 -24.609.851 -2.990.843 -2.577.992 -1.427.583 -483.178

(-) Custo dos serviços 

Outros custos diretos / indiretos

(=) Lucro Bruto 1.613.362 965.316 399.631 479.612 555.009 117.537 0 0 0

(-/+) Despesas / receitas operacionais -4.405.017 (3.221.703)    (384.099)       883.769 -848.222 -67.273 -1.401.377 -322.497 -37.327

(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro -2.791.656 -2.256.387 15.532 -404.157 -293.213 50.264 -1.401.377 -322.497 -37.327

Resultado de Equivalencia Patrtimonial -3.308.895 -3.091.225 0

Receita Financeira 104.773            1.012                232 0 979.278 7.338.869 1.757.645

Despesa Financeira 93.376-              1.036-                -23.578 -36.134 -1.317

(=) Lucro Operacional Antes do Imposto de Renda e contribuição social -2.791.656 -2.244.989 15.508 -427.735 -329.115 48.947 -3.730.993 3.925.147 1.720.318

(-) Imposot de Renda 

(-) Contribuição Social 

(=) Lucro ou Prejuízo Líquido do exercicio -2.791.656 -2.244.989 15.508 -427.735 -329.115 48.947 -3.730.993 3.925.147 1.720.318

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda LCM Caminhoes Ltda Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 9040



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

12 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

   

 

 Em janeiro de 2021, a FOTON e LCM apresentaram um 

faturamento acumulado de R$ 3.892.435,00 e 

R$ 621.963,00, respectivamente. 

 

 

 

 Em janeiro de 2021, a FOTON registrou um faturamento 

de R$ 3.892.435,00e um custo de R$ -2.990.843,00 que 

representa 77% do seu faturamento bruto. 

 

fls. 9041



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

13 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 A POUSO ALEGRE, no mês de janeiro de 2021, registrou 

uma receita financeira de R$ 1.757.645,00, referente à 

variação cambial. 

 

 

 

 
 Em janeiro de 2021, a LCM contabilizou m faturamento de 

R$ 621.963,00 e um resultado positivo de R$ 48.947,00. 

 

 

fls. 9042



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

14 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5. DAS VISTORIAS REALIZADAS 

 

A Administradora Judicial, por meio de seu proposto, Sr. Everson Fraga, no dia 24 de fevereiro p.p., vistoriou o estabelecimento da 

Recuperanda FOTON/LCM, situado à Rua Paulo Andriguetti, nº 1476, Alto do Pari, São Paulo, SP, e no dia 25 de fevereiro de 2021, o 

mesmo preposto, dirigiu-se a sede administrativa das Recuperandas sito à Rua Cristiano Viana, 441 – Conj. 135, Cerqueira César – São 

Paulo – SP, conforme fotos abaixo reproduzidas.  

 
SÃO PAULO – SP (Rua Paulo Andriguetti, 1476). 
 

   

 

fls. 9043



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

15 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

   
 
SÃO PAULO – SP (Rua Cristiano Viana, 441 – Conj. 135).   

   

fls. 9044



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

16 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Outrossim, atendendo a solicitação desta Administradora Judicial, de que fossem apresentados relatórios periodicos com informações 

detalhadas dos impactos da pandemia, os representantes das Recuperandas apresentaram os relatórios anexos (doc. 01, 02, 03 e 04).  

  

fls. 9045



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

17 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO FOTON 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 - 1ª VFRJ DA CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

17/12/2018 Distribuição do pedido de RJ - 

19/12/2018 Deferimento do Processamento RJ (fls. 756/762) Art. 52 

07/01/2019 Termo de Compromisso Art. 33 

22/01/2019 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 1524) - 

07/05/2019 Publicação do 1º Edital (DJE e Jornal de grande circulação) Art. 52 § 1º 

22/05/2019 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do 1º 

edital) 
Art. 7º § 1º 

20/03/2019 
Apresentado Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) 

– fls. 1980/2179 
Art. 53 

05/07/2019 Apresentada da Relação de Credores do AJ  Art. 7º § 2º 

07/10/2019 Publicação do Edital - Lista de Credores AJ Art. 7º, II  

17/10/2019 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais – Relação de Credores AJ Art. 8º 

02/09/2020 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

fls. 9046



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

18 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

23/09/2020 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

30/09/2020 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação (Aprovação do Plano) Art. 37 

- Decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 

- Publicação da decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 9047



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

19 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Todas as empresas em recuperação, POUSO ALEGRE, LCM, FOTON, no mês de janeiro de 2021, apresentaram resultado positivo, 

entretanto em seus relatórios contábeis continuam a apresentar Patrimônio Líquido Negativo, em razão dos prejuízos acumulados nos 

últimos anos.  

 

Conforme demonstrações contábeis apresentadas, a FOTON e a LCM geraram um faturamento no mês de janeiro de 2021 de 

R$ 3.892.435,00 e R$ 621.963,00, respectivamente. A POUSO ALEGRE não contabilizou faturamento. 

 

O resultado consolidado do grupo FOTON no mês de janeiro de 2021 foi de R$ 1.784.772,00 positivo, registrando os seguintes resultados 

cada Recuperanda: FOTON registrou R$ 15.508,00 (lucro), LCM registrou R$ 48.947,00 (lucro) e a empresa POUSO ALEGRE 

registrou R$ 1.720.318,00 (lucro) devido às variações cambiais registradas em seu balanço.  

fls. 9048



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

São Paulo 29 de janeiro de 2021. 

Boletim Atividades Foton/LCM: 29 de janeiro de 2021 

Em outubro e novembro, obtivemos uma enorme repercussão nas mídias digitais sobre os 
lançamentos dos caminhões Aumark S através do o evento realizado de forma digital.  Em 
janeiro essa repercussão continuou nas mídias especializadas impressas, com a revista 
Transporte Mundial, Auto Data, O Carreteiro e outras. Na revista O Carreteiro foram 6 páginas 
dedicadas ao nosso lançamento. 
 

 
Capa Revista Transporte Mundial – janeiro 2021 
 

 

Concessionário Foton Impacto em São José dos Campos-SP com novo Aumark S 

Com a conclusão das entregas em janeiro de todas as unidades dos 
caminhões Aumark S que chegaram em dezembro, diversos 
concessionários aproveitaram para expor em seus showroons por 
alguns dias, antes de entregar para seus respectivos clientes. Todas as 
unidades entregues já estavam vendidas demonstrando um enorme 
sucesso no varejo.  
 

 

Pagina Dupla Caminhão Aumark S 
Transporte Mundial 

Reportagem 6 páginas Aumark S  
Revista O Carreteiro 

fls. 9049



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

Iniciamos em janeiro, a divulgação em nossas mídias socias, do material de comunicação 
preparado de forma padronizada.  Esse 
material foi também disponibilizado para 
todos os concessionários, como contribuição 
de marketing para que tenhamos uma 
linguagem de comunicação mais alinhada. Só 
em uma das postagens, já atingimos quase 
mil visualizações demonstrando um forte 
interesse no mercado. 

 
 
Os caminhões Foton foram utilizados na 
China para transportar os insumos da 
Coronavac, criando mídia espontânea aqui 
no Brasil. 
 
Realizamos a reunião de desenvolvimento de produto com o comitê da ABRAFOTON e nesta 
edição contamos com a participação da diretoria da Cummins, contribuindo com suas 
experiencias e propostas.  Como um dos diretores da Cummins faz parte do comitê Chines da 
joint venture Foton/Cummins na China, seus comentários foram muito importantes para 
elucidar o tema. 

 

Postagem Linkdin/jan 21 

fls. 9050



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

Reunião mensal de desenvolvimento de produto com a equipe da Cummins 

 

     

 

As ultimas unidades de caminnhões recebidas em dezembro foram faturadas este mês.  
Encerremos assim o primeiro mês do ano com 29 unidades vendidas, 26% acima que o mesmo 
periodo de 2020.  Já os valores em reias foram 88% superior, pela introdução dos novos 
modelos Aumark S. As vendas de peças tambem seguiram o mesmo ritmo de crescimento, 
foram 66% superior a janeiro de 2020, mas ficaram 20% abaixo da média do segundo semestre 
2020. 

                        
  Faturamento Jan 2020/2021 Caminhões e Peças                                 Faturamento Jan 2020/2021 Peças 

A  LCM Caminhões encerrou a semana e o mês de janeiro com a venda de 3 caminhões, o que 
a fez atingir seu maior faturamento nos últimos dois anos, representando em um só mês 25% 
de todo volume de 2020.  Com a nova equipe de venda e os novos lançamentos, em 2021 os 
valores seguirão os volumes constantes em  nosso plano de negócio. 

 

fls. 9051



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

fls. 9052



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

São Paulo 12 de fevereiro de 2021. 

Boletim Atividades Foton/LCM: 12 de fevereiro de 2021 

Esta semana realizamos a assembleia geral de credores da Pouso Alegre Agropecuária, empresa 
pertencente ao Grupo Econômico Foton, na qual foi aprovada por 82% dos credores o plano 
recuperação Judicial. 
 
Com esta aprovação e a aprovação do plano da Foton/LCM em setembro de 2020, concluímos 
uma importante etapa do plano.  Aguardamos nas próximas semanas a homologação de ambos 
os planos para que possamos seguir com as obrigações estabelecidas. 
 

 
AGC Pouso Alegre 10/02/2021 

https://www.youtube.com/watch?v=VKZYCMmruSw 
 

 
Quadro de votação AGC Pouso Alegre 10/02/2021 

 
 

A LCM Caminhões concluiu a venda de mais dois caminhões, somando já três unidades no mês 
de fevereiro. Com um bom desempenho nas vendas de peças, a empresa vem mantendo um 
cresimento contínuo. Em janeiro registrou seu primeiro lucro após vários mêses de ajustes. 

 

 

fls. 9053



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

O novo sistema de ERP, Tcar, que implatamos na LCM caminhões no dia 2 de fevereiro, vem se 
mostrando  bastante completo e de fácil interação.  O departamento de venda de caminhões já 
esta alimentando suas prospecções.  As análises em breve já surtirão efeitos.  O atendimento de 
pós venda também já se adequou ao novo sistema com um alto grau de satisfação. 

Estivemos reunidos com a diretoria da empresa ZF, fornecedores dos cambios que equipam 
nossos caminhões. Juntamente com a Cummins, a ZF é um dos mais relevantes parceiro em 

nossas operações.  O objetivo foi de alinhar os serviços 
de pós venda e organizar uma dinâmica que possa 
envolvelos nas definições de introdução de novos 
modelos de caminhões.  

Nos reunimos também com a Secretaria do desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul 
para discutir os planos da Foton para os proximos anos, verificar as formalidades necessarias 
para as habilitações junto ao estado e verificar como seguir com a questão da devolução dos 
50ha do terreno em Guaíba. Uma nova reunião mais técnica, desta vez presencial, foi agendada 
para a primeira semana de março. 

Iniciamos a homologação do caminhão de 6 toneladas para a categoria ilimitada.  O motor de 
teste foi preparado e enviado ao laboratório para execução dos testes na próxima semana. 

Novos testes de transmissão de arquivo entre a Foton e o Banco Santander foi coordenado pela 
nossa equipe para as validações do processo de “ Floor Plan”.  

Retomamos as conversas com a empresa Truckpad para definir possiveis ações de leads.  A 
Truckpad é uma empresa de técnologia lider em fretamento de caminhões com mais de 400 mil 
associados.  Elaboramos um plano piloto com a 
LCM caminhões para em breve oferecer para 
toda a rede de concessionarios através da 
ABRAFOTON. 

        https://www.truckpad.com.br/  

Organizamos diversas reuniões esta semana com a diretoria da ABRAFOTON e individualmente 
com os concessionários, para elaborar uma nova proposta de encomenda com pagamento 
antecipado, da mesma forma que foi feita em julho de 2020.  Esta oportunidade beneficia o 
mercado com uma impulsão na quantidade de caminhões, os concessionários com um potencial 
maior de lucro e um volume garantido de unidades. 

Esta semana é feriado nacional em toda China.  Em comemoração do ano novo Chines, a maioria 
das empresas não trabalham a semana toda.  Não foi possível ainda obter informações dos 
caminhões previstos para o início de março, nem sobre os o novos embarques.  Na próxima 
semana estaremos intensificando o contato para obter maiores informações.  

fls. 9054



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

São Paulo 19 de fevereiro de 2021. 

Boletim Atividades Foton/LCM: 19 de fevereiro de 2021 

Com o estoque de caminhões finalizado em janeiro, a Foton optou em conceder os dois dias de 
carnaval, descontando de férias pendentes e compensando os demais com horas de trabalho 
nos próximos dias. 
 
Apesar da curta semana, o faturamento de peças está dentro da média semanal e com mais uma 
semana ainda no mês, a Foton deverá superar as vendas do mês de fevereiro de 2020.   
 
 

 
 

Comparativo de Vendas de Peças de reposição Mês contra Mês 2020/2021 
 
O acumulado do ano de 2021 já demonstra um crescimento no período de janeiro à fevereiro 
de 2020 de 19% em relação ao mesmo período de 2020 e de 82% nas vendas de caminhões. 
 

                  
                              Peças de reposição        Caminhões 

Comparativo de Vendas período Jan.-Fev. 2020/2021 
 
As vendas de peças deverão manter o crescimento ao longo do ano, mas as vendas de 
caminhões deverão ter uma queda em marca pelos atrasos de embarque, uma vez que todos os 
caminhões e componentes foram adiados para chegada na segunda quinzena de abril. 

fls. 9055



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 
Nossa equipe de pós-venda e engenharia continuou as visitas técnicas aos concessionários, 
complementando os treinamentos já aplicados em 2020, aproveitando para capacitar ainda 
mais os profissionais das concessionárias durante este período de adequação dos estoques de 
caminhões, durante as visitas observarmos os investimentos em propagandas como o outdoor 
localizado na BR 163 no Rio Grande do Sul. 

 

 
Outdoor localizado as margens da BR163 

Com muita satisfação, pudemos presenciar a entrega técnica efetuada por nosso concessionário 
FORAUTO que comercializou sua primeira unidade Aumark S para um transportadora que irá 
distribuir as vacinas do covid-19 no estado do Rio Grande do Sul.  

 

 
Aumark S  6.5ton com baú refrigerado pronto para entrega técnica para transportar vacinas Gov. RS. 

 

  

 
Visita ao Concessionário FORAUTO no Rio Grande do Sul 

fls. 9056



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 
Visita ao Concessionário Mídia em Porto Alegre no Rio Grande do Sul 

A LCM Caminhões concluiu a venda de mais um caminhões, somando já quatro unidades no mês 
de fevereiro. Em virtude da curta semana as vendas de peças sofreu um pequena queda, mas 
no acumulado do mês, ainda estamos próximos da média mensal. Diferente da Foton, optamos 
em utilizar os dois dias do carnalval para inventariar o estoque e ajustar o novo sistema.  

Finalizamos a implantação nesta quinta-feira do novo sistema de ERP, Tcar, na LCM caminhões.  
A partir da proxima semana já estaremos na etapa de pós implantação.  Todos usuarios já estão 
treinados em operação.  Com esse novo ERP, já foi possivel iniciar o uso da ferramenta de CRM, 
que não tinhamos no sistema anterior e notar maior agilidade nos relatorios gerencias e 
contabil. 

fls. 9057



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

São Paulo 26 de fevereiro de 2021. 

Boletim Atividades Foton/LCM: 26 de fevereiro de 2021 

 
Atingimos o mesmo valor total de venda de peças de reposição em fevereiro comparado ao mês 
anterior.  Esse valor é 26% superior ao mesmo período de 2020. No acumulado do ano já 
estamos 44% acima das vendas de peças em relação ao mesmo período de 2020. 
 
Encerramos as vendas de encomenda para entrega em 120 dias dos caminhões Aumark S 6 e 11 
toneladas lançados em outubro 2020.  O resultado foi bastante positivo com 105 unidades 
vendidas com 10% de sinal, 25% em 90 dias e o saldo contra entrega. 
 
Essas encomendas foram operacionalizadas na China com previsão de chegado em junho 2021. 
 
Continuamos com as visitas técnicas de pós vendas, onde esta semana visitamos nosso 
concessionário Amec no Rio de Janeiro e Trevisa em Santa Catarina  
 

                           
Visita ao Concessionário Amec Rio de Janeiro 

 

 
Visita ao Concessionário Trevisa Santa Catarina 

 
 

fls. 9058



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 
                               

 
 
 
Recebemos essa semana os diretores da Gefco Industria, para alinhar as atividades dos próximos 
meses, uma vez que não recebemos componentes para montagem dos caminhões em função 
dos atrasos de embarque. Teremos mais 45 dias de interrupção e em compensação um grande 
acumulo de trabalho com os caminhões nacionais e importados, pois chegará alguns lotes de 
uma só vez. 

fls. 9059


